
 
 

 

 

 

PROCESVERBAL- TIPI I KONTRATËS – MALL ME 

OBJEKT 

 

“Blerje eskasvatori” 
 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

I mbajtur sot me date  ne Peqin  prane Zyres se Prokurimeve , nga ana e Pergjegjesit te Njesise 

se Prokurimit i caktuar me urdherin nr.        datë            , te Titullarit te AK , me qellim zbardhjen 

e procesverbalit te argumentimit dhe miratimit te kerkesave te vecanta per kualifikim dhe 

specifikimeve teknike per proceduren e prokurimit e llojit „‟E Hapur e Thjeshtuar‟‟, dhe ne 

referim te urdherit te prokurimit nr.        date                  , me te dhenat si vijon: 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje eskavatori’’. 
 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

43262100-8  

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: : 5.833.333 ( pese milion e teteqind e tridhjete e tre mije e treqind e 

tridhjet e tre) leke pa tvsh  

 

BURIMI I FINANCIMIT:Buxheti Shtetit  

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kruje ka hartuar procesverbalin për argumentimin e 



 
 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; (ne vleren prej 2% te fondit limit te kontrates ) 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenet 76, 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” , në nenin 83 ”Sigurimi i ofertes”,, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, si dhe në nenin 30/1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 
2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

a)Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 9 te ketyre DT (Kriteret e Përgjithshme të 

Pranimit/Kualifikimit) pikat,1;2. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit (2022,2023,2024), të 

paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, ku të paktën në dy bilance 

të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse operatori ekonomik 

ofertues eshte ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 

”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe 

tekontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atëherë secili bilanc duhet te shoqerohet me akt- 

ekspertizen e kryer nga eksperti kontabel 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe 



 
 

nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar, 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një 

nga këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë 

dhe të vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin 

me sukses te një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

2.2.2 Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të realizuar nga Operatori Ekonomik 

ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2022,2023,2024), lëshuar nga Administrata Tatimore, ku 

vlera e xhiros per te pakten nje nga vite e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel se vlera 

e fondit limit të kontratës që prokurohet 

Argumentimi: 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar nenin 

77 te LPP , si edhe ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, pika 5 dhe 6, në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm 

të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale: 

 

2.3.1 Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

 

a. furnizime të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 20% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar 

gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

ose 

 



 
 

b. furnizime të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku  gjatë tre viteve të fundit, është jo më të vogel se  i vlera  totale  

kontratës që prokurohet  (pa TVSH). 

 
Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

 
Për të vërtetuar përvojën e suksesshme në ekzekutimin e një kontrate të ngjashme, Operatori 

Ekonomik duhet të paraqesë dokumentat e mëposhtëm: 

● Për kontrata për furnizime  te ngjashme  të realizuara me institucione shtetërore kërkohen: 

a.Kontrate 

c.Faturat tatimore  

d.Formular Realizimi te leshuar nga Institucioni 

 
 

 
 Për kontrata për furnizime te ngjashme  është realizuar me subjekte private te paraqiten: 

a) Kontrate 

 

b) Faturat tatimore  

 

c) Formular realizimi 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 dhe nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën prej 

20% të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në 



 
 

treg. Përvoja e ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmi të tilla fatura tatimore për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

 

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se e zhvillon aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në 

punë, mjedisit dhe menaxhimit te energjise. Për këtë duhet të paraqesë çertifikatat e 

mëposhtme: 

a) ISO 9001: 2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilesise” e vlefshme, ose ekuivalente 

 
Çertifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit dhe gjatë 

periudhës së parashikuar për zbatimin e kontratës. 

 

 

 

Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira:Kontratë qiraje(te vlefshme pergjate gjithe 

periudhes se afatit te realizimit te sherbimit ) te siperfaqes qe zoteron 

Shenim- Per te permbushur kete kriter , ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.9 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje me 

nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si më 

siper referuar 

Argumentimi-Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t‟i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Nisur nga 

fakti se shërbimi që ofrohet objekt i kësaj kontrate është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve, 

te cilat duhet te dërgohen ne ambjentet e servisit të përcaktuar nga autoriteti kontraktor është e 

domosdoshme që operatorët ekonomik duhet të dëshmojnë që kanë minimalisht, 1 (një) ambjent 

ku ushtron aktivitetin e tij me qëllim realizimin te objektit te prokurimit.Siperfaqa e ambientit 

kerkohet te jete 300 m2 nisur nga fakti se ky ambient do te sherbeje per riparimin e mjeteve por edhe 

per parkimin e tyre gjate kohes se riparimit. 

Ndersa vendndodhja kerkohet te jete ne qytetin e Peqinit nisur nga fakti se ne listen e mjeteve qe  do 

te riparohen  jane dhe mjete te renda   per te cilat nevojten kosto shtese per transportimin e tyre dhe 

per kete arsye eshte vendosur te perzgjidhet si kriter afersie me vendndodhjen e mjeteve te cilat jane 



 
 

ne parkimin e Bashkise ne qytetin e Peqinit. 

b)-Ne rast difekti dhe pamundesie per te derguar mjetin për shërbim ne servis , operatori ekonomik 

duhet te ofroje per mjetet e Bashkise Peqin, sherbim rimorkimi apo karroatreci ne vendin ku 

ndodhet mjeti i dëmtuar (Deklarate nga administratori i shoqerise). 

 

Argumentimi-Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t‟i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Nisur nga 

fakti se shërbimi që ofrohet objekt i kësaj kontrate është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve, 

te cilat duhet te dërgohen ne ambjentet e servisit të përcaktuar nga autoriteti kontraktor është e 

domosdoshme që operatorët ekonomik duhet të dëshmojnë qe e disponojne dicka te tille ne 

perputhje me   qëllimin e  realizimit te objektit te prokurimit. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet Teknike dhe Termat e Reference per proceduren respektive jane hartuar nga Drejtoria 

e Sherbimeve dhe Investimeve Publike qe ka hartuar edhe elementet e tjere plotesues te 

dokumentacionit teknik te dokumentacionit perkates te ekzekutimit te kontrates duke qene 

elemente perberes te tij dhe qe jane administruar nga ana e Njesise se Prokurimit Publik me 

shkresen nr. prot date         . Ne hartimin e tyre jane marre ne konsiderat kerkesat ligjore 

te fushes se mirmbajtjes dhe qarkullimit te mjeteve ne Republiken e Shqiperise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Me anë të kësaj procedure synohet mbajtja në gadishmëri teknike e automjeteve të transportit që ka në 

përdorim Bashkia Peqin dhe konkretisht në procedurë janë përfshirë gjithsej  _________    mjete, të 

llojeve të ndryshme,sipas natyres dhe funksionit speicifik. 

Zërat e shërbimeve janë hartuar bazuar në llojet e mjeteve në përdorim/sherbim të Bashkis Kruje 

referuar shërbimeve të parashikuara në një periudhë të afërt dhe mundesise të defekteve të 

ndodhura nga pervoja e viteve të shkuara. 

Referenca ligjore për specifikimet teknike: neni 36, i ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe neni 15, pika 3/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Specifikimet Teknike dhe Termat e References jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne 

SPE per proceduren respektive. 

 

 Fondi Limit i perllogaritur per kete procedure eshte hartuar ne baze te kerkesave 

specifike te nenit 34 te Ligjit nr 162/2020 ’’Per Prokurimin Publik’’ dhe nenit 76.1. te VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Cmimet 

reference te preventivit per cdo ze jane marre referuar testimit te tregut per sherbimet e 

ngjashem komponente te preventivit te sherbimit.. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe 

nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të 

kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 


